
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

ИНСАРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

Сорок вторая сессия Совета депутатов  

Русско-Паевского сельского поселения первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  12 августа 2024 года                                                                                                № 14  

 

О назначении публичных слушаний по проекту  

решения «О внесении изменений в Устав  

Русско-Паевского сельского поселения  

Инсарского муниципального района Республики Мордовия» 
 

На основании ст. 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решения Совета депутатов Русско-Паевского сельского поселения от 

01.10.2020 № 12 «Об утверждении Порядка организации и проведении публичных 

слушаний на территории Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района», Совет депутатов Русско-Паевского сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания на территории Русско-Паевского 

сельского поселения Инсарского муниципального района на 23 августа 2024 года в 

11.00.  

2. Местом проведения публичных слушаний определить зал структурного 

подразделения МБУК «Дом культуры Инсарского муниципального района» 

«Русско-Паевский сельский дом культуры», расположенного по адресу: с. Русская 

Паевка, ул. Садовая, д.16. 

         3. На публичные слушания вынести проект решения «О внесении изменений в 

Устав Русско-Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района 

Республики Мордовия» (приложение 1). 

4. Создать рабочую группу для организации и проведения публичных 

слушаний в следующем составе: 

1) Сухарькова Раиса Николаевна - руководитель группы, Глава Русско-

Паевского сельского поселения, депутат Совета депутатов  Русско-Паевского 

сельского поселения по одномандатному избирательному округу № 1; 

2) Таказин Сергей Алексеевич - директор МБОУ «Русско-Паевская средняя 

общеобразовательная школа» (по согласованию), депутат Совета депутатов  Русско-

Паевского сельского поселения по одномандатному избирательному округу № 3; 

3) Бармина Нурия Халиловна - депутат Совета депутатов  Русско-Паевского 

сельского поселения по одномандатному избирательному округу № 5; 



4) Цыганова Ирина Александровна - депутат Совета депутатов  Русско-

Паевского сельского поселения по одномандатному избирательному округу № 6; 

5. Предложения по проекту решения принимаются до 23 августа 2024 года в 

соответствии с прилагаемой Формой внесения предложений по проекту 

муниципального акта по адресу: Республика Мордовия, Инсарский район, с. Русская 

Паевка, ул. Садовая, д.16, тел. 2-53-07 с 8:30 до 16:30, кроме субботы и воскресенья 

(приложение 2). 

6. Обсуждение проекта решения осуществляется в соответствии с Порядком 

организации и проведения публичных слушаний. 

7. Настоящее решение вступает в силу после дня официального 

опубликования. 
 

 

Глава Русско-Паевского 

сельского поселения                                                                              Р.Н. Сухарькова                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов  

Русско-Паевского сельского поселения 

Инсарского муниципального района 

от 12.08.2024 № 14 
 

 

Проект 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

ИНСАРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

______________ сессия Совета депутатов  

Русско-Паевского сельского поселения первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 от  ____________ 2024 года                                                                                     № ___ 

 

О внесении изменений в Устав Русско-Паевского 

сельского поселения Инсарского муниципального 

района Республики Мордовия  
 

На основании статей 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях приведения Устава Русско-Паевского сельского 

поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия в 

соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Русско-Паевского 

сельского поселения  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета 

депутатов Русско-Паевского сельского  поселения  Инсарского муниципального 

района Республики Мордовия от 05.11.2020 № 18, следующие изменения: 



1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

 «22) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О 

личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»; 

2) часть 4 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в 

сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, 

достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми 

актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»; 

3) пункт 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«2) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для опубликования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей Русско-Паевского сельского поселения официальной информации;»;  

4) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) приобретение им статуса иностранного агента.»; 

5) часть 2 статьи 35 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента.»; 

6) в статье 52: 

а) дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».»; 

б) пункт 1 части 3 дополнить словами «или в соответствии со статьей 13.4 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента 

Российской Федерации».». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в 

Информационном бюллетене Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района. 

 

 

Глава Русско-Паевского 

сельского поселения                                                                                  Р.Н. Сухарькова 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454116/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_483062/d5922073c2287c999e5a2697d8fed660375eba75/#dst823
https://internet.garant.ru/#/document/8918522/entry/39011
https://internet.garant.ru/#/document/8918522/entry/39311
http://internet.garant.ru/#/document/9037392/entry/0


Приложение 2 

к решению Совета депутатов Русско-

Паевского сельского поселения 

Инсарского муниципального района 

от 12.08.2024 № 14  

 
 

ФОРМА 

внесения предложений по проекту муниципального акта 
 

Проект решения «О внесении изменений в Устав  Русско-Паевского сельского поселения 

Инсарского муниципального района Республики Мордовия» 

(наименование проекта муниципального правового акта) 

 

№ 

п/п 

Глава, 

статья, 

пункт 

Текст проекта 

решения 

(первоночаль-

ный) 

Текст поправки 

(поправок) 

Текст проекта 

решения с 

 учетом 

поправки 

(поправок) 

Кем внесена поправка 

Фамилия, имя, 

отчество 

гражданина 

(граждан), 

внесшего 

(внесших) 

предложения 

Домашний 

адрес, 

телефон 

Данные о 

документе, 

удостове-

ряющем 

личность 

Место 

работы, 

учебы 

         

         
 

Подпись гражданина (граждан)_______________________ 


